



احمد امید خیلواک

خبرنگار

تاریخ تولد: ۱۳۶۶

تاریخ شهادت: ۱۳۹۰

محل شهادت: ولایت ارزگان

فرد/گروه مسئول رویداد: نیروهای آیساف

زندگی و تحصیلات

مرکز خبرنگاران افغانستان می‌نویسد: «احمد امید خیلواک، در سال ۱۳۶۶ خورشیدی در شهر کابل چشم به جهان گشود و تحصیلات ابتدایی و سپس متوسطه را در این شهر و شهر ترینکوت مرکز ارزگان ادامه داد.» به گزارش آژانس خبر پژواک، خیلواک در ششم اسد ۱۳۹۰ در جریان حمله‌ی طالبان بر ساختمان رادیو-تلویزیون ولایت ارزگان، هدف تیراندازی نیروهای آیساف قرار گرفت و کشته شد. از خیلواک یک فرزند دختر بر جای مانده است.

فعالیت‌ها

به نقل از مرکز خبرنگاران افغانستان، وی از سال ۱۳۸۶ به استخدام آژانس خبری پژواک درآمد و همزمان با بخش پشتوی بی‌بی‌سی نیز همکاری نمود.

چالش‌ها در زمان فعالیت

بخش پشتوی بی‌بی‌سی، از زبان یکی از همکاران او نوشته است که، خپلواک گاهی در مورد تهدیدهای برخی فرماندهان طالبان با او صحبت می‌کرده است. به گفته‌ی وی، این تهدیدها به دلیل این بوده است که خپلواک از برخی حملات طالبان گزارش تهیه نمی‌کرده یا نظریات آنان را در گزارش در نظر نمی‌گرفته است. این منبع می‌گوید، یک بار پس از یکی از این تهدیدها، از خپلواک در مورد پاسخش به آن فرمانده پرسیده و خپلواک گفته است: «به فرمانده گفتم هرکاری می‌کنی بکن، تو خدا نیستی».

خاطرات / نقل قول ها

بخش پشتوی بی بی سی، به نقل از یکی از همکاران امید خپلواک نوشته است، «امید تنها ۲۵ سال داشت، اما اتفاقات مداوم زندگی باعث شده بود که بسیار بزرگتر از سن واقعی اش به نظر برسد. او مودب و حساس بود و وقتی دیگران صحبت می کردند، برای مدت طولانی آرام می نشست و به گفت و گو گوش می داد، اما در عین حال شوخی هم می کرد و همه ما را می خندانند.»

آرزوها و اهداف

یکی از اهداف مهم خپلواک، اطلاع‌رسانی دقیق به مردم بود و برای رسیدن به این هدف، در شرایطی که خطر همواره وجود داشت، صادقانه کار می‌کرد.

واکنش‌ها به رویداد

آژانس خبری پژواک در گزارشی نوشته است که، نیروهای امریکایی مستقر در بگرام کشته‌شدن خپلواک را محکوم کرده‌اند. همچنین این آژانس در گزارش دیگری در رابطه با این رویداد به نقل از شبکه‌ی تحلیل‌گران افغانستان نوشته است: «اگر نیروهای خارجی در زمان پاسخ‌دهی به حملات مخالفان مسلح، از صبر و تحمل تکتیکی کار می‌گرفتند، واقعه‌ی کشته‌شدن احمد امید خپلواک رخ نمی‌داد.» پژواک در ادامه‌ی این گزارش نوشته است: «نیروهای آیساف گفته‌اند که خپلواک، به گونه‌ی سهوی در تیراندازی آنها کشته شده است. همچنین در قسمت دیگری از این گزارش بار دیگر به نقل از شبکه‌ی تحلیل‌گران افغانستان آمده است: «این اشتباه یک قوماندان کندک بود، قبل از اینکه معلوم سازد که آیا افراد ملکی در ساختمان رادیو-تلویزیون وجود دارند یا نه؟ تصمیم تصفی‌ه‌ی تعمیر را اتخاذ کرد.»

واکنش‌ها به رویداد

صفحه‌ی فارسی بی‌بی‌سی، به نقل از پیتر هاروکس، مدیر بخش اخبار جهانی بی‌بی‌سی نوشته است:

«امروز صبح خبر بسیار غم‌انگیز کشته‌شدن احمد امید خپلواک، خبرنگار آزاد بی‌بی‌سی در ولایت ارزگان افغانستان را شنیدیم. آقای خپلواک در شهر ترین کوت و در جریان یک رشته حمله‌ی انتحاری کشته شد. بی‌بی‌سی و تمامی دوستان و همکاران آقای خپلواک با خانواده او ابراز همدردی می‌کنند.»

از سوی، صفحه‌ی اینترنتی رادیو آزادی در گزارشی در این باره نوشته است: «حکومت افغانستان، طالبان مسلح را مسئول مرگ احمد امید می‌داند. هرچند طالبان از این واقعه اظهار تاسف کردند، اما مستقیماً مسئولیت قتل خپلواک را نپذیرفته‌اند.» همچنین به نقل از بی‌بی‌سی، شماری از نهادهای مختلف دولتی و غیر دولتی با انتشار اعلامیه‌هایی، مرگ این خبرنگار را محکوم کردند.

لینک‌ها

۱. لینک خبر مرکز خبرنگاران افغانستان

<https://afjc.media/news/southern-province/urozgan/>-کشته

[شدن-خبرنگار-پژواک-و-بی-بی-سی-در-ترینکوت](#)

۲. لینک خبر پژواک

<https://pajhwok.com/fa/2012/04/26/>-تحقیق-قتل-امید-خیلواک-به-

[/دلیل-عدم-کارگی](#)

۳. لینک خبر رادیو آزادی

<https://da.azadiradio.com/a/24282140.html>

۴. لینک خبر بی بی سی

<https://www.bbc.com/pashto/afghanistan/2011/07/110729>

[hh-khpulwak-remembering](#)

وضعیت پرونده

مرکز خبرنگاران افغانستان در گزارشی در مورد نتیجه‌ی تحقیقات در مورد چگونگی کشته‌شدن احمد امید خیلواک نوشته است: «بر پایه‌ی تحقیقاتی که به دستور جنرال جان آلن، فرمانده عمومی نظامیان بین‌المللی در افغانستان صورت گرفته ثابت شده است که خیلواک، به طور «اشتباه» هدف قرار گرفته بود. این تحقیق نشان می‌دهد که یک نظامی امریکایی عضو آیساف به باور این که احمد امید عضو طالبان است و احتمالاً یک کمر بند انتحاری را با خود دارد، او را مورد هدف قرار داد. آیساف ضمن ابراز تأسف نسبت به بروز این رویداد گفته است که این اقدام سرباز امریکایی مطابق با قوانین برخورد‌های مسلحانه، «منطقی» بوده است.»